Conforme se vislumbra pelo conteúdo do projeto apresentado, o Poder 
Executivo busca autorização do Poder Legislativo para para a abertura de crédito 
especial para a Secretaria Municipal de Educação, Desporto, Cultura e Turismo. O valor 
do crédito especial a ser aberto é de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais), valor 
este repassado pela Secretaria de Estado da Cultura do Rio Grande de Sul – SEDAC 
RS, por intermédio do Sistema Estadual Unificado de Apoio e Fomento às Atividades 
Culturais - Programa PRÓ-CULTURA, que tem por objetivo executar o coinvestimento